ATA N°46/2021

Edital de Convocação de Audiência Pública n° 111/2021, de 12 de maio de 2021, publicado em 13 de
maio de 2021, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos Municípios do Paraná — AMP, Edição
2262. Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 15:00 horas (quinze
horas), no auditório da Câmara Municipal de vereadores, sito à Rua São Paulo n° 972, Município de
Três Barras do Paraná, reuniram-se os membros da Equipe Técnica do Município, Secretários
Municipais, Servidores e Vereador, conforme lista de presença em anexo, para tratar da seguinte
pauta: Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais — LDO, do 1° Quadrimestre de 2021. Na
sequência, o senhor Dalvo Koerich, assessor e consultor do Município efetuou a apresentação dos
Relatórios das Receitas e Despesas aos presentes, conforme dados a seguir: receitas realizadas de
impostos, taxas e contribuição de melhoria - R$ 983.580,61; receitas de contribuições — R$
237.827,35; receitas patrimoniais — R$ 11.924,98; receita agropecuária — R$ 0,00; receita industrial —
R$ 261,00; receitas de serviços — R$ 230.712,36; transferências correntes R$ 14.284.437,29; outras
receitas correntes — R$ 211.025,94; total das receitas correntes — R$ 15.959.769,53; receitas de
operação de crédito — R$ 686.962,79; receitas de alienação de bens — R$ 0,00; receitas de
transferências de capital — R$ 0,00; total das receitas de capital — R$ 686.962,79; total geral das
receitas — R$ 16.646.732,32. As despesas empenhadas no período (Janeiro a Maio de 2021), por
categoria econômica, mais as transferências para o Legislativo Municipal, pagamentos de empenhos
de restos a pagar do exercício de 2020 e transferência para o Tribunal de Justiça do Paraná para
pagamento de precatórios tiveram as seguintes composições: pessoal e encargos sociais — R$
7.162.111,45; juros e encargos da dívida — R$ 238.042,16; outras despesas correntes — R$
4.236.544,69; despesas de capital (investimentos) — R$ 1.070.231,75; despesas de
capital(amortização da dívida) — R$ 484.254,78; transferências para o legislativo — R$ 640.000,00;
pagamento de empenhos de restos a pagar do exercício de 2020 — R$ 95.497,04; transferência para
o Tribunal de Justiça do Paraná para pagamento de precatórios — R$ 0,00; total geral das despesas —
R$ 13.191.184,83.
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Total da receita corrente liquida — ROL (ajustada) 47.623.933,87

Total das despesas com pessoal 22.758.933,87

Percentual Aplicado 47,79%

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA PÚBLICA
A LONGO PRAZO 6.953,224,96
CONTAS A PAGAR 461.903,55
SALDO ATUAL 7.415.128,51

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO

Saldo anterior 403.176,80

Receitas destinadas à aplicação em Educação 3.718.012,62

Receita do FUNDEB 2.336.810,43

Outras 1.381.202,19

Contas a pagar 86.934,93

Despesas aplicadas em Educação 2.937.604,90

Saldo atual 1.270.519,45

Percentual 20,54%

Er c&4---ro
tária da Fazenda

Edgar
Controlado

o Óh
or e Consultor

)5kOw-e..
arme Skorupa

Assistente Administrativo

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE

Saldo anterior 1.273.689,50

Receita 3.889.536,23

Contas a pagar 121.576,04

Despesas 3.922.501,71

Saldo atual 1.362.229,77

índice 27,60%
Os dados acima foram apresentados em Audiência Pública, conforme edital de convocação acima
epigrafado. O senhor Dalvo Koerich, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente
Audiência Pública. Nada mais havendo a tratar, encer o a presente ata que após lida e aprovada será
assinada por mim, Karine Skorupa, que lavrei e 7 'onfe 	pela Equipe Técnica Municipal. :•1

Gerso Ffanci
Prefeito

usso
nicipal

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ - PARANÁ

CNPJ: 78.121.936/0001-68 - AV. BRASIL, 245, 85485-000

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA N° 046/2020

DATA: 27 DE MAIO DE 2021, ÀS 15:00 HORAS

LOCAL: AUDITÓRIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, RUA SÃO PAULO, 972.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NÚMERO 111/2021

PAUTAS: AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1°
QUADRIMESTRE DE 2021.

NOME ASSINATURA
k

... 	K 	a A Si . 4 IA 	■ .■ A 	. i .. .:4 .1  , ,•9 % 	 •&-_•41

477i4t,' j-7- _ ._áti•-•
_

4110A ã 	A 	AlOrA'.dr 	4•Ar ;. _~.P.-_-■--41b
4/ ‘ 	4 	---9------5sc)--

.1~1....--- 1~--
,k>

G SJOí 	.3 	OS, S ‘14),--)s-- ;

I

.- --  --- —

A 	• k1
....40.=.411 iftff4/r_ii

-' 'et

___--

/ il.,» 	■ ......<110
I Á

_..1- A 	.0
TI

0A46,k, 	-ez,v-27.i,,,,,,: 'A)( Ã/

64ti 	c(À/v",z) O ..i..).-4s
é4 	ii/5 é

iw,=e--,s 14~ Akel-r-\

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4